ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ № 43

19 заседание 1 созыва                 п.г.т. Уруссу                         от 31 мая 2007 г.

О порядке передачи жилых помещений

в собственность граждан  (приватизации)

на территории Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с  п.3. ст.51 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ  от 6.10. 2003 г., Законом РФ от 04.07.1991 №1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", руководствуясь ст.88 Устава Ютазинского муниципального района и Соглашениями между Ютазинским муниципальным районом и поселениями района об осуществлении полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, Ютазинский районный Совет решает:

1.Утвердить прилагаемый Порядок передачи жилых помещений в собственность граждан (приватизации) на территории Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Ютазинская новь», «Ютазы таны».

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Хакимову Р.К., заместителя Главы Ютазинского муниципального района

Глава

Ютазинского муниципального района -

председатель

Ютазинского районного Совета

Республики Татарстан                                                                 А.М. САХАПОВ

                                                                                                 Утверждено  решением

                                                                                                 Ютазинского районного

                                                                                                 Совета №43от «31» июня 2007г.

ПОРЯДОК

ПЕРЕДАЧИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН (ПРИВАТИЗАЦИИ)

НА ТЕРРИТОРИИ ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАОНА.

Порядок передачи жилых помещений в собственность граждан (приватизации) на территории Ютазинского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с п.3. ст.51 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ  от 6.10. 2003 г., Законом Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации",  Жилищным кодексом Российской Федерации  от 29.12.2004 года №188-ФЗ, Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2006 N 453 "Об утверждении Универсального регламента оформления документов при передаче жилых помещений в собственность граждан Республики Татарстан".

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила передачи в собственность граждан занимаемых ими по договору социального найма жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизации).

1.2. В период оформления документов на приватизируемое жилое помещение регистрация граждан по месту жительства, снятие их с регистрации по месту жительства, кроме случаев смерти членов семьи, обмен жилой площади и перевод финансового лицевого счета не производятся.

1.3. Граждане должны представить справку о том, что они ранее не использовали право на приватизацию жилой площади на предыдущих местах постоянного проживания. Бюро технической инвентаризации по необходимости изготавливает данную справку для граждан, проживавших с 04.07.1991 года на территории Ютазинского муниципального района, в течение одного рабочего дня.

1.4. Оформление договоров на передачу в собственность жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние, оставшиеся без попечения, осуществляется на безвозмездной основе.

 1.5. Основными организациями - участниками процесса оформления документов при передаче жилых помещений в собственность граждан (приватизации) на территории Ютазинского муниципального района РТ являются:

-
Муниципальное учреждение  «Управляющая компания Ютазинского муниципального района» (далее- Учреждение) ;

-
Балансодержатели жилых домов (управляющие компании, МПП ЖКХ, муниципальные образования других районов и т.п)

-     органы технической инвентаризации;

-
органы опеки и попечительства;

-
Палата имущественных и земельных отношений Ютазинского муниципального района;

-
Сельские муниципальные образования.

-
Ютазинский отдел Главного управления федеральной регистрационной службы по РТ.

1.6 Палата имущественных и земельных отношений Ютазинского муниципального района (далее - Палата) не6сёт ответственность за организацию приватизации и осуществляет непосредственный контроль за процедурой приватизации.

 1.7. Процедура подготовки документов, их оформления и регистрации права собственности на жилое помещение может осуществляться как самим гражданином, так и лицом, представляющим его интересы на основании нотариально удостоверенной доверенности.

1.8. Передача гражданам в собственность жилых помещений  осуществляется с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, в том числе временно отсутствующих, за которыми в соответствии с законодательством сохраняется право пользования жилым помещением, а также несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет.

Граждане, забронировавшие занимаемые ими жилые помещения, приватизируют их по месту бронирования.

 1.9. По желанию граждан жилые помещения передаются им в порядке приватизации в общую (долевую) собственность  всех проживающих в них граждан либо в собственность одного или некоторых из них в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением.

 1.10. Не подлежат приватизации  жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты.

Жилые помещения в общежитиях могут быть приватизированы только после  передачи общежития в собственность муниципального поселения и присвоения статуса жилого дома.

1.11. Несовершеннолетние лица, проживающие совместно с нанимателем и являющиеся членами его семьи либо бывшими членами семьи, наравне с совершеннолетними пользователями вправе стать участниками общей собственности на жилое помещение.

Жилые помещения, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, передаются им в собственность по заявлению их родителей, усыновителей, опекунов и попечителей с предварительного разрешения органа опеки и попечительства либо по инициативе указанного органа.

Жилые помещения, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, передаются им в собственность по заявлению несовершеннолетних с согласия их родителей, усыновителей, опекунов и попечителей и органов опеки и попечительства.

1.12. В случае смерти родителей, а также в иных случаях утраты попечения родителей, если в жилом помещении остались проживать исключительно несовершеннолетние, органы опеки и попечительства, руководители учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекуны (попечители), приемные родители или иные законные представители несовершеннолетних в течение трех месяцев оформляют договор передачи жилого помещения в собственность детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

1.13. Оформление договора передачи в собственность жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние, проводится за счет средств  бюджетов  соответствующих муниципальных образований.

1.14.В договор на передачу жилого помещения в собственность граждан в обязательном порядке включаются несовершеннолетние:

имеющие право пользования данным жилым помещением, жилым домом и проживающие совместно с лицами, которым жилое помещение, жилой дом передается в общую с несовершеннолетними собственность;

проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным жилым помещением, жилым домом.

      1.15. В случае если несовершеннолетний не зарегистрирован в жилом помещении, а в паспорте одного из родителей, желающего приватизировать жилое помещение, имеются сведения о несовершеннолетнем представляется справка с зарегистрированного места жительства несовершеннолетнего со сведениями о его участии в приватизации занимаемого им жилого помещения, жилого дома.

II. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ

2.1. В Учреждении оформление документов на приватизацию жилых помещений производится должностным лицом, специально назначенным приказом.

2.2. При обращении граждан по вопросу приватизации жилья специалист Учреждения даёт  им необходимую консультацию, проводит ознакомление со всеми необходимыми нормативными документами и по желанию выдает бланк заявления на приватизацию жилой площади (приложение № 1).

 2.3. Для оформления заявления на приватизацию жилого помещения гражданам  необходимо иметь пакет документов (приложение № 2).

 2.4. В случае выявления необходимости запросов по недостающим первичным документам   гражданин  делает соответствующие запросы организациям - участникам процесса приватизации.

Органы опеки и попечительства, получившие запрос гражданина  о заявленной приватизации жилого помещения, из которого были выписаны несовершеннолетние члены семьи либо граждане, ограниченные в дееспособности, в течение семи рабочих дней письменно уведомляют гражданина о разрешении на приватизацию данного жилого помещения либо об отказе в ней.

2.5. Специалист проверяет правильность заполнения заявления, сличает данные, указанные в заявлении, с соответствующими данными представленных документов и имеющимися данными и при наличии документов, указанных в приложении № 2, подписывает заявление, регистрирует заявление в Книге учета входящих документов (приложение №3) и выдает заявителю извещение о принятии документов (приложение №4). Книга учета приема заявлений и выдачи документов должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью Учреждения или его отделения.

2.6. Учреждение имеет право письменно запросить учреждения и организации других районов и городов  по предыдущим местам проживания граждан, с целью получения (подтверждения) сведений о не использовании  гражданином права на приватизацию жилой площади.

2.7. Учреждение до подписания договора предоставляет его с перечнем документов, указанным в Приложении №2, на согласование  Палате имущественных и земельных отношений Ютазинского муниципального района Республики Татарстан  в целях проверки правильности их оформления и  муниципальному образованию, в собственности которого находится приватизируемое жилое помещение.

2.8.  На основании заявлений граждан и документов согласно приложения №2 специалист готовит договор на передачу помещения в собственность граждан в трёх экземплярах, с присвоением регистрационного номера. Договор оформляется в установленной форме с учетом категории объекта (квартиры, одноквартирного жилого дома, комнаты) приватизации  и участия несовершеннолетних граждан (приложения №5,6 и 7).

2.9. Специалист выдает под расписку на руки гражданину два экземпляра договора с необходимыми документами для передачи их в государственный орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о чем в Книге учета приема заявлений и выдачи документов делается соответствующая запись. Третий экземпляр хранится в Учреждении как документ строгой отчетности.

2.10. После государственной регистрации права собственности гражданин получает в органе, осуществляющем государственную регистрацию   прав на недвижимое имущество и сделок с ним, один экземпляр договора и Свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение.

 2.11. Право собственности в соответствии с договором приватизации возникает с момента государственной регистрации перехода права собственности в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество.

2.12. Гражданин, зарегистрировавший право собственности на жилое помещение информирует об этом Учреждение для прекращения платы за наем помещения.

2.13. Учреждение ежемесячно информирует до 5 числа следующего месяца  Палату имущественных и земельных отношений Ютазинского муниципального района и органы Поселения  о проведенной приватизации жилого помещения, с указанием адреса объекта приватизации, его площади и собственника (собственников).

2.14. Договор приватизации по желанию граждан может быть расторгнут при условии, если данный договор был заключен, но не зарегистрирован в органе, осуществляющем государственную регистрацию права собственности.

         2.15. Установить размер платы граждан за услуги Учреждения по оформлению документов на передачу жилого помещения в собственность граждан Ютазинского муниципального района в размере 240,0 (Двести сорок) рублей. Указанный размер платы распространяется на объект приватизации   и остается независимым от количества лиц приватизировавших данный объект. Размер платы граждан за услуги по оформлению документов на передачу жилого помещения в собственность граждан может быть изменён Ютазинским районным Советом по представлению Учреждения.

           2.16. Заявления граждан на приватизацию жилья с приложенными к нему документами подлежат хранению в Учреждении. В случае реорганизации учреждения в иные организационно-правовые формы управления данные документы подлежат передаче в Палату  или правопреемнику Учреждения по согласованию с Палатой.

Приложение № 2

к Порядку передачи жилых помещений

в собственность граждан (приватизации)

на территории Ютазинского муниципального района

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ПЕРЕДАЧЕ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН

Для оформления заявления на приватизацию жилого помещения необходимо иметь следующие документы:

- паспорта или документы, удостоверяющие личность, свидетельства о рождении несовершеннолетних членов семьи нанимателя, а также копии указанных документов, заверяемые лицом, осуществляющим их прием;

- ордер на занимаемое жилое помещение, договор найма или иной документ, подтверждающий право граждан на пользование жилым помещением (постановление о переоформлении финансового лицевого счета и т.п.);

- план объекта недвижимости с указанием его кадастрового номера, подготовленный предприятием технической инвентаризации;

- дополнительные документы (при необходимости):

-
разрешение органов опеки и попечительства, копия опекунского удостоверения (если заявление оформляется от имени недееспособного и если из данного жилого помещения были выписаны несовершеннолетние члены семьи либо граждане, ограниченные в дееспособности);

- решение о назначении опекуна, попечителя, копию опекунского удостоверения, разрешение органов опеки и попечительства на приватизацию жилого помещения -   при приватизации жилого помещения, в котором проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, недееспособные граждане;

- согласие органов опеки и попечительства на приватизацию жилого помещения, копию опекунского удостоверения, если в жилом помещении проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет либо граждане, ограниченные в дееспособности;

- выписка из домовой книги о предыдущих местах постоянного проживания, начиная с июля 1991 года (если такая информация отсутствует в паспорте);

- справка о не использовании права бесплатной приватизации жилья по предыдущим местам жительства;

- документ, подтверждающий отсутствие задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг на момент подачи заявления на приватизацию;

- копия доверенности, заверенная нотариусом (если заявление оформляется по доверенности);

- заявление об отказе от участия в приватизации жилой площади (в случае соответствующего волеизъявления граждан). Отказ от приватизации в пользу одного или нескольких членов семьи оформляется личным заявлением на имя  директора муниципального учреждения «Управляющая компания Ютазинского муниципального района» и заверяется его подписью.

Согласие на приватизацию жилья временно отсутствующих граждан должно быть подтверждено нотариально удостоверенной доверенностью или доверенностью, приравненной по закону к нотариально заверенной.